02123.000546/2025-66
Número Sei:021615575

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DAS MESAS
Rua Tancredo Neves, número 681, - Bairro Nova Carolina -  Carolina - CEP 65980000

Telefone: (83)99164-0514

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Aos 23 dias do mês de junho de 2025, reuniram-se remotamente os servidores públicos:
Deijacy Silva Rego, Chefe de UC, Matrícula SIAPE nº 2326656, Fernúbia Lopes Ferreira,
Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1724418, e José Jagno Rodrigues Nepomuceno,
Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1714528, integrantes da Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais
– ATAs para o PARNA da Chapada das Mesas , designados pela Portaria de Nº 1245,
de 02 de abril de 2025, conforme processo ICMBio n° 02123.000546/2025-66.
Após a realização do Curso de Formação de Brigada nesta Unidade, considerando os
critérios de avaliação e classificação presentes no Edital de Seleção nº 01/2025
(021389753), e após o resultado da análise de recurso (021614953), esta Comissão
RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Agentes
Temporários Ambientais da Área Temática de Prevenção e Combate aos Incêndios
Florestais para o Parque Nacional da Chapada das Mesas, conforme a ordem de
classificação e o(s) quadro(s) síntese(s) abaixo:

a) 08 (oito) vagas, Nível I - Brigadista, 06 (seis) meses:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) CPF PONTUAÇÃODATA

NASCIMENTO

RESULTADO
(APROVADO-
SELECIONADO
/ APROVADO-
LISTA DE
ESPERA /
REPROVADO)

1
Emerson de
Sousa
Oliveira

***.071.*03-
**

9,95 22/08/1997 APROVADO-
SELECIONADO

Ata RESULTADO FINAL (021615575)         SEI 02123.000546/2025-66 / pg. 1

2
Denise Maria
Espíndola
Lima

***.019.*33-
** 9,90 18/02/2001 APROVADO-

SELECIONADO

3
Romário
Fernandes
Ferreira

***.429.*73-
** 9,84 23/01/1994 APROVADO-

SELECIONADO

4 Carlean
Aires Gomes

***.690.*53-
** 9,84 07/12/1994 APROVADO-

SELECIONADO

5
Welther
Carvalho da
Silva

***.762.*93-
** 9,84 27/02/2002 APROVADO-

SELECIONADO

6 Irinéia Sousa
dos Santos

***.349.*21-
** 9,80 12/12/1999 APROVADO-

SELECIONADO

7 Diuare Dias
Carvalho

***.970.*73-
** 9,79 04/12/2001 APROVADO-

SELECIONADO

8
Gilmar de
Sousa
Maranhão

***.300.*73-
** 9,75 15/10/1987 APROVADO-

SELECIONADO

9
Isaias da
Costa Barros
Filho

***.371.*93-
** 9,74 17/01/1991

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

10 Gabriel Silva
Sousa

***.538.*03-
** 9,74 05/11/1996

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

11
Josiel dos
Santos
Alecrim

***.713.*53-
** 9,74 23/02/1997

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

12
Kairon
Henrique da
Silva Ramos

***.023.*53-
** 9,74 10/07/2003

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

13
Anderson
Lima de
Oliveira

***.477.*83-
** 9,70 23/09/2003

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

14 Keila Santos
Ferreira

***.243.*33-
** 9,60 13/04/1991

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

15
Paulo
Maranhão
Soares

***.028.*13-
** 9,54 29/06/1986

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

Ata RESULTADO FINAL (021615575)         SEI 02123.000546/2025-66 / pg. 2

16
Jaqueline
Santos
Bezerra

***.672.*63-
** 9,44 03/11/1996

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

17
Uebert
Gomes
Carvalho

***.336.*83-
** 9,32 18/03/2002

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

18
Deusimar
Martins da
Silva

***.105.*83-
** 7,80 10/01/1986

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

19

Cleimar
Sousa e Silva
(não
compareceu)

***.272.*73-
** 0,00 07/01/1996

REPROVADO
(NÃO
COMPARECEU)

b) 02 (duas) vagas, Nível II - Chefe de Esquadrão, 06 (seis) meses:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)CPF PONTUAÇÃODATA

NASCIMENTO

RESULTADO
(APROVADO-
SELECIONADO
/ APROVADO-
LISTA DE
ESPERA /
REPROVADO)

1
Raimundo
Carvalho do
Nascimento

***.895.*03-
** 10,00 04/08/1988 APROVADO-

SELECIONADO

2 Pedro Silva dos
Santos Filho

***.996.*63-
** 9,84 24/11/1983 APROVADO-

SELECIONADO

3 Fernando
Pereira Bezerra

***.895.*33-
** 9,64 05/08/1998

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

4 Gilvan de Sousa
Maranhão

***.359.*33-
** 9,34 15/10/1987

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

5 Leandro Dias
Barros

***.969.*83-
** 9,34 03/03/1997

APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

6 Edvan Vieira da
Conceição

***.295.*13-
**

9,28 08/12/1975
APROVADO -
LISTA DE
ESPERA

2. CONVOCAR o s CANDIDATOS APROVADOS/SELECIONADOS , para apresentar os
documentos complementares à contratação, solicitados no item 10.4 do Edital 01/2025
no período de 24 a 25/06/2025, na sede do Parque Nacional da Chapada das Mesas,
Rua Tancredo Neves, nº 681, Bairro Cohab, Carolina/Ma. Conforme disposto no edital, o
candidato deverá apresentar a documentação completa, original e cópia:

Ata RESULTADO FINAL (021615575)         SEI 02123.000546/2025-66 / pg. 3

1) Dados bancários da conta salário (obrigatoriamente) exclusivamente do
candidato, podendo ser cópia do cartão bancário ou documento de abertura de conta
salário em banco conveniado, conforme lista de bancos dispostos no Anexo. Não
será aceita conta corrente ou conta poupança
2) Carteira Profissional de Trabalho – cópia da página de identificação e original;
3) Número de inscrição no Programa de Integração Social - PIS / Programa de
Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP (podendo ser o número de
cadastro do Cartão Cidadão);
4) Certificado de reservista para candidato do gênero masculino - cópia e original;
5) Título de Eleitor e Comprovantes de votação dos últimos 2 (dois) anos ou Certidão
de Quitação Eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE);
6)Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menor(es) e Cadastro de Pessoa Física – CPF
(até 5 anos e 11 meses de idade ou laudo médico no caso de dependente pessoa com
deficiência, comprovando a idade mental de até 5 (cinco) anos, que deverá ser
avaliado pela Junta Médica) – cópia e original.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

COMISSÃO LOCAL

DEIJACY SILVA REGO
Presidente da Comissão Local

FERNUBIA LOPES FERREIRA

Membro da Comissão Local

JOSÉ JAGNO RODRIGUES NEPOMUCENO
Membro da Comissão Local

Documento assinado eletronicamente por Deijacy Silva Rego, Chefe, em 23/06/2025,
às 08:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernubia Lopes Ferreira, Chefe, em
23/06/2025, às 08:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Jagno Rodrigues Nepomuceno,
Chefe Substituto(a), em 23/06/2025, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021615575 e o
código CRC A42F88B8.

Ata RESULTADO FINAL (021615575)         SEI 02123.000546/2025-66 / pg. 4

	Ata RESULTADO FINAL (021615575)